ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 октября 2023 года №  938-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном
экологическом контроле (надзоре) на территории Иркутской области и

в ключевые показатели и их целевые значения, индикативные
показатели для регионального государственного экологического

контроля (надзора) на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года
№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года
№ 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном
экологическом контроле (надзоре) на территории Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 29 октября 2021 года № 802-пп (далее соответственно -  Положение,
постановление № 802-пп), следующие изменения:

1) дополнить пунктами 301 — 304 следующего содержания:
«301. Контролируемое лицо вправе обратиться в Службу с заявлением о

проведении в отношении его профилактического визита (далее -  заявление
контролируемого лица).

302. Должностными лицами Службы, указанными в пункте 5
настоящего Положения, в течение десяти рабочих дней с даты регистрации
заявления контролируемого лица рассматривается указанное заявление и
принимается решение о проведении профилактического визита либо об
отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых
ресурсов Службы, категории риска объекта контроля, о чем уведомляется
контролируемое лицо.

2

303. Решение об отказе в проведении профилактического визита по
заявлению контролируемого лица принимается по одному из следующих
оснований:

от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления
о проведении профилактического визита;

в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого
лица Службой было принято решение об отказе в проведении
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица,
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу
должностных лиц Службы либо членов их семей.

304. В случае принятия решения о проведении профилактического
визита по заявлению контролируемого лица должностное лицо Службы в
течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения
профилактического визита с контролируемым лицом любым способом,
обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает
включение такого профилактического визита в Программу.»;

2) абзац первый пункта 32 после слов «профилактического визита»
дополнить словами «(обязательного профилактического визита)»;

3) пункт 33 после слов «профилактического визита» дополнить
словами «(обязательного профилактического визита)»;

4) абзац шестой пункта 39 дополнить словами «(мониторинг
безопасности)»;

5) в пункте 44 слова «хозяйственную и (или) иную деятельность»
заменить словами «экономическую (хозяйственную) и (или) иную
деятельность»;

6) в пункте 46:
абзац первый после слов «в пункте 39 настоящего Положения»

дополнить словами «(за исключением наблюдения за соблюдением
обязательных требований (мониторинга безопасности) и выездного
обследования)»;

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности), выездного обследования принятие
решения о проведении данного контрольного (надзорного) мероприятия не
требуется.»;

7) в подпункте 2 пункта 3 приложения к Положению слова
«хозяйственную и (или) иную деятельность» заменить словами
«экономическую (хозяйственную) и (или) иную деятельность».

3

2. Внести в ключевые показатели и их целевые значения,
индикативные показатели для регионального государственного
экологического контроля на территории Иркутской области, утвержденные
постановлением № 802-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «хозяйственной и иной деятельности» заменить
словами «экономической (хозяйственной) и (или) иной деятельности»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ключевым показателем регионального государственного

экологического контроля является отношение разницы между количеством
объектов контроля, в отношении которых в отчетном периоде принято
решение об их отнесении к более низкой категории риска, и количеством
объектов контроля, в отношении которых в отчетном периоде принято
решение об их отнесении к более высокой категории риска, к общему
количеству объектов контроля на конец отчетного года.

Значение ключевого показателя регионального государственного
экологического контроля (КП), достижение которого обеспечивается
Службой, определяется по формуле:

к п = ^-в«
А,

где:
Бп - количество объектов контроля, в отношении которых в отчетном

периоде принято решение об их отнесении к более низкой категории риска;
Вп - количество объектов контроля, в отношении которых в отчетном

периоде принято решение об их отнесении к более высокой категории риска;
Ап - общее количество объектов контроля, которым присвоена

категория риска, на дату окончания отчетного периода.
Целевым (плановым) значением ключевого показателя регионального

государственного экологического контроля признается положительное
значение указанного ключевого показателя.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru